---

<sup>21</sup> *De ver.* q. 17, a. 3, c.: "Alia vero necessitas est conditionata, scilicet ex suppositione finis; sicut imponitur aliqui necessitas ut si non fecerit hoc, non consequatur suum prae-mium. Prima quidem necessitas, quae est coactionis, non cadit in motibus voluntatis, sed solum in corporalibus rebus, eo quod voluntas naturaliter est a coactione libera. Sed secunda necessitas voluntati imponi potest; ut scilicet necessarium sit ei hoc eligere, si hoc bonum debeat consequi, vel si hoc malum debeat evitare."

<sup>22</sup> Cf. BAYLOR 1977, 52: "The judgement of conscience is the final act of the practical reason as it considers the means to be employed in obtaining a given end: the judgements as to what should be done in a specific situation."

<sup>23</sup> POTTS 1980, 57. — Cf. *De ver.* 17, a. 4, r. 1: "Ad primum igitur dicendum, quod quamvis id quod dicitur erronea conscientia, non sit consonum legi Dei, tamen accipitur ab errante ut ipsa lex Dei, et ideo, per se loquendo, si ab hoc recedat, recedit a lege Dei;..."

<sup>24</sup> In this manner conscience binds men before action. On the other hand, conscience may be a judgement about the moral value of an action made after that action. In that case, conscience "excuses, accuses or torments". Cf. *De ver.* q. 17, a. 1, co.

confusion in respect to one's will.<sup>25</sup>

Acting in accordance with one's false conscience is not good. Even so, it is not always morally bad or inexcusable to act in accordance with one's erring conscience. It is excusable when the error of one's conscience derives from his *invincible ignorance* of some relevant matter. It is bad and wrong, Aquinas says, when someone either on purpose or "voluntarily" is motivated by a false conscience. One then acts maliciously, both when following his or her conscience and even when not following it. The only way out of this dilemma is to put aside one's erring conscience. This is possible for an individual, when his or her ignorance is not invincible.<sup>26</sup>

Like Aristotle, Aquinas thinks that *election* is essentially an act of will

---

<sup>25</sup> *In II lib. sent.* ds. 39, qu. 3, ar. 3, co: "...conscientia enim quoddam dictamen rationis est. Voluntas autem non movetur in aliquid appetendum, nisi praesupposita aliqua apprehensione: obiectum enim voluntatis est bonum vel malum, secundum quod est imaginatum vel intellectum. Intentionem autem boni vel mali ratio ipsa demonstrat. Unde cum actus voluntatis ex obiecto specificetur, oportet quod secundum rationis iudicium et conscientiae, voluntatis actus procedat: et per modum istum conscientia ligare dicitur: ... et ideo sive ratio sive conscientia recte iudicet, sive non, voluntas obligatur hoc modo, quod si iudicium vel dictamen rationis, quod est conscientia, non sequitur actus voluntatis, inordinatus est: et hoc est obligare, scilicet astringere voluntatem, ut non possit sine deformitatis nocumento in aliud tendere, sicut ligatur non potest ire." — Cf. BAYLOR 1977, 53: "He argued that the object of will is the good as it is apprehended by the practical intellect. When the will refuses to accept as good what the intellect perceives as good, or when the will refuses to accept as evil what the intellect apprehends as evil, the will is morally at fault."

<sup>26</sup> Cf. *S. th.* II-1, q. 19, a. 5, c. "...idem est quaerere utrum voluntas discordans a ratione errante sit mala, quod quaerere utrum conscientia errans obliget. ... Unde dicendum est simpliciter quod omnis voluntas discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala." ... *S. th.* II-1 q. 19, a. 6, c.: "Si igitur ratio vel conscientia erret errore voluntario, vel directe, vel propter negligentiam, quia est error circa id quod quid scire tenetur; tunc talis error rationis vel conscientiae non excusat quin voluntas concordans rationi vel conscientiae sic erranti, sit mala. Si autem sit error qui causet involuntarium, proveniens ex ignorantia alicuius circumstantiae absque omni negligentia; tunc talis error rationis vel conscientiae excusat, ut voluntas concordans rationi erranti non sit mala." — Cf. also: *De ver.* q. 17, a. 3, r. 4: "Ad quartum dicendum, quod tunc conscientia erronea non sufficit ad absolvendum, quando in ipso errore peccat, ut quando errat circa ea quae scire tenetur. Si autem esset error circa ea quae quis non tenetur scire, ex conscientia sua absolvitur..." ; *ibid.* a. 5, r. 4: "...unusquisque enim tenetur actus suos examinare ad scientiam quam ad Deo habet, sive sit naturalis, sive acquisita, sive infusa: omnis enim homo debet secundum rationem agere."

through which the judgement of practical intellect is changed into action.<sup>27</sup> According to Aquinas, the will elicits an action in accordance with the judgement of conscience, if nothing impedes. He considers that, in a certain sense, the choice between alternatives takes place during the deliberation of practical intellect and not through an act of will. During deliberation practical intellect eliminates all the alternatives that are “less good”, until only one remains.<sup>28</sup>

When willing, will is incapable of deciding among alternatives. It is unable to will anything else than what is given to it, as the form of its act, by reason. Will is only the material cause of such election, and the judgement of practical intellect is the formal cause of this election.<sup>29</sup> Aquinas' way of thinking implies that, in one sense, moral choice (or a moral decision) is determined through the deliberation of practical intellect. Will does not have the freedom to choose among alternative good objects

---

<sup>27</sup> *S. th.* II–1, q. 13, a. 5, a. 1: “Ad primum ergo dicendum quod voluntas media est inter intellectum et exteriorem operationem. Nam intellectus proponit voluntati suum obiectum, et ipsa voluntas causat exteriorem actionem.” — Cf. KNUUTTILA 1981, 233.

<sup>28</sup> *S. th.* II–1 q. 13, a. 6, r. 3: “Ad tertium dicendum quod nihil prohibet, si aliqua duo aequalia proponantur secundum unam considerationem, quin circa alterum consideratur aliqua conditio per quam emineat, et magis flectatur voluntas ipsum quam inaliud.” — Cf. also: *S. th.* II–1 q. 17, a. 1, r. 2: “Ad secundum dicendum quod radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni.”; *ibid.* q. 72, a. 3, r. 1: “Ad primum ergo dicendum quod principia activa in actibus voluntariis, cum non sint determinata ad unum, non sufficiunt ad producendum humanos actus, nisi determinetur voluntas ad unum per intentionem finis;...”; *In sent.* 2, d. 25, q. 1, a. 1, c.

<sup>29</sup> *S. th.* II–1 q. 13, a. 1, c.: “Manifestum est autem quod ratio quodammodo voluntatem praecedit, et ordinat actum eius; in quantum scilicet voluntas in suum obiectum tendit secundum ordinem rationis, eo quod vis apprehensiva appetitivae suum obiectum repraesentat. Sic igitur ille actus quod voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis.” — Cf. KNUUTTILA 1981, 234: “According to Thomas Aquinas, the material cause of the choice is the will and the formal cause of it is the reason. This means that the will, i.e., the general tendency of the dynamic part of the soul directed towards the general end, gets a specific form through the calculative operation of practical reason. It is thus clear *per definitionem* that the will, when it is willing, cannot will anything else than what is put on it as its form by the reason.” — Cf. KLUXEN 1980, 115.

proposed to it by intellect at a particular moment.<sup>30</sup>

Aquinas, however, emphasizes the freedom of human action. Deliberate and willed moral actions are voluntary and free in character because they are contingent to those conclusions derived by practical intellect in its deliberation when it applies general principles in variable, complicated actual situations. In deliberation, intellect may come to various kinds of conclusion. The conclusions of practical reasoning are not predetermined but they are contingent. We cannot predict those conclusions to which intellect comes. This means, according to Aquinas, that there is a certain sort of *freedom of decision* (*liberum arbitrium*). Human actions are essentially free, because they are reasoned actions.<sup>31</sup> The general picture remains, however, that — following Aristotle — Aquinas did not believe that the will possesses any freedom of indifference, *i.e.*, that at a particular moment *t* it could just as well prefer *a* to *b* as to prefer *b* to *a*.<sup>32</sup>